1

		Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_______ 20__ года 							 № ___

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 29 апреля 2022 года № 239 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) членов их семей»

Правительство Удмуртской Республики постановляет:
1. Внести в Порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) членов их семей, утвержденный постановлением Правительства Удмуртской Республики от 29 апреля 2022 года № 239 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) членов их семей» (далее – Порядок), следующие изменения:
1) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) членов их семей, являвшихся участниками специальной военной операции, погибшими (умершими) при выполнении специальных задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция), или при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, или при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Курской области подразделений Вооруженных Сил Украины, либо умершими вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении специальных задач в ходе проведения специальной военной операции, или при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, или при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Курской области подразделений Вооруженных Сил Украины  (далее соответственно - материальная помощь, погибшие), из числа:»;
2) абзац третий пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
«дети погибшего, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам);»;
3) в пункте 1.5:
в абзаце первом слова «шести месяцев» заменить словами «одного года»;
в подпункте 1 слова «выдачи акта» заменить словами «составления записи акта»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае пропуска срока, в течение которого члены семьи могут обратиться с заявлением об оказании материальной помощи, причины которого являются уважительными или возникли ввиду обстоятельств непреодолимой силы, члены семьи вправе решить вопрос о восстановлении пропущенного срока в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»;
4) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Материальная помощь оказывается каждому члену семьи погибшего (каждому совершеннолетнему ребенку) в равных долях от общей суммы в размере 1000,0 тыс. рублей.»;
5) в пункте 3:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) документ, удостоверяющий личность члена семьи погибшего:
паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его замены (для граждан Российской Федерации);
паспорт иностранного гражданина, документ, подтверждающий разрешение на временное пребывание или вид на жительство в Российской Федерации, либо уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по форме согласно приложению № 4 к приказу Министерства внутренних дел Российской Федерации от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг»;»;
подпункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае представления заявителем документа, указанного в подпункте 13 Порядка, документ, указанный в настоящем подпункте, не представляется.»;
подпункт 6 дополнить словами «, выданный не позднее дня гибели (смерти) участника специальной военной операции;»;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«9) справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая обучение по очной форме обучения (для детей погибшего, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения);»;
подпункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) документ военного комиссариата (воинской части), подтверждающий факт участия погибшего в специальной военной операции (для членов семей погибших из числа лиц, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящего Порядка, а также для членов семей лиц, погибших при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, или при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Курской области подразделений Вооруженных Сил Украины, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, или при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Курской области подразделений Вооруженных Сил Украины);»;
6) в пункте 6 слова «8-16» заменить словами «8-17»;
7) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство и филиал Республиканского центра социальных выплат:
изготавливают и заверяют копии документов, представленных заявителем (его представителем), и возвращает подлинники (за исключением заявления) заявителю (его представителю);
проводят проверку на полноту и комплектность представленных заявителем (его представителем) документов;
в случае необходимости направляют запросы (в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия) о подтверждении сведений (документов), указанных в заявлении и представленных заявителем (его представителем).
Заявление регистрируется Министерством в день его поступления.
В случае представления документов через филиал Республиканского центра социальных выплат, специалист филиала Республиканского центра социальных выплат, уполномоченный на принятие указанных документов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия документов, направляет их в Министерство.»;
8) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Для разрешения спорных вопросов, выявленных при проверке документов, представленных гражданами, и подготовке решения об оказании материальной помощи или об отказе в оказании материальной помощи при Министерстве создается комиссия.
Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом Министерства.»;
9) в пункте 9 слова «не позднее десяти рабочих дней» заменить словами «в течение 30 календарных дней»;
10) пункт 10 дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) смерть члена семьи, обратившегося с заявлением, наступившая до момента принятия решения об оказании материальной помощи;
4) материальная помощь ранее уже была предоставлена другим членам семьи погибшего в полном размере, предусмотренном пунктом 2 настоящего Порядка»;
11) дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. Члены семьи погибшего, получившие ранее доли материальной помощи, вправе в сроки, указанные в пункте 1.5 Порядка, обратиться с заявлением на выплату доли иного (иных) члена(ов) семьи, ранее указанного(ых) в заявлении, в следующих случаях:
1) в случае представления документа о смерти члена семьи, ранее указанного в заявлении, при условии, что смерть члена семьи наступила не позднее дня составления акта о смерти погибшего;
2) в случае представления документа о лишении родителя погибшего, ранее указанного в заявлении, родительских прав в отношении погибшего, при условии, что родитель лишен родительских прав не позднее даты гибели (смерти) погибшего;
3) в случае представления документа о расторжении брака погибшего, непредставленного к ранее поданному заявлению, при условии, что брак расторгнут до дня гибели (смерти) погибшего (в случае расторжения брака в судебном порядке брак считается расторгнутым со дня вступления в силу решения суда);
4) в случае представления судебного решения, вступившего в законную силу на дату гибели (смерти) погибшего, подтверждающего отсутствие у члена семьи погибшего права на долю материальной помощи;
5) в случае подачи членом семьи, ранее указанном в заявлении, заявления об отказе от доли материальной помощи;»;
12) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1.
2. Установить, что члены семей погибших, обратившиеся ранее с заявлениями об оказании материальной помощи, получившие отказ в оказании материальной помощи по причине несоблюдения условий, предусмотренных пунктом 1.5 Порядка, вправе обратиться с заявлением об оказании материальной помощи в течение шести месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления при условии, что первичное обращение за материальной помощью последовало не позднее одного года со дня:
составления акта о смерти погибшего (для членов семей погибших из числа лиц, указанных в  подпунктах 1 и 2 пункта 1 Порядка);
со дня получения удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий (для членов семей погибших из числа лиц, указанных в  подпункте 3 пункта 1 Порядка).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства
Удмуртской Республики 					    	         Р.В. Ефимов

1

2

Приложение 1
к постановлению Правительства
Удмуртской Республики
от «__» ________ 2025 года № _____

«Приложение 1
к Порядку оказания материальной
помощи отдельным категориям граждан, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации в связи с
гибелью (смертью) членов их семей

                                                                   Форма

В Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики

Заявление
об оказании материальной помощи

1. _______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя/ несовершеннолетнего ребенка)
адрес места регистрации (места жительства) ______________________________
____________________________________________________________________
номер телефона ________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:
	Наименование документа

	Серия, номер (при наличии)

	Дата выдачи

	Кем выдан

	Дата рождения

2. Сведения о представителе (законном представителе)_____________________
____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя/ законного представителя)
____________________________________________________________________
адрес места регистрации (места жительства) ______________________________
____________________________________________________________________
номер телефона ________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:
	Наименование документа

	Серия, номер (при наличии)

	Дата выдачи

	Кем выдан

документ, подтверждающий полномочия представителя:
	Наименование документа

	Серия, номер (при наличии)

	Дата выдачи

	Кем выдан

	Срок действия полномочий (указывается при наличии в документе)

3. Прошу оказать материальную помощь, установленную Порядком оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) членов их семей, утвержденным постановлением Правительства Удмуртской Республики от 29.04.2022 № 239 (далее – Порядок), в связи с гибелью_____________________________________________________________,
                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего)

4. Информация о членах семьи погибшего (умершего), имеющих право на материальную помощь:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Дата рождения
	Родственные отношения с погибшим (умершим)/нахождение на иждивении погибшего (умершего)

Подтверждаю, что:

погибший (умерший) на дату гибели (смерти) в браке не состоял;

погибший (умерший) на дату гибели (смерти) не имел детей, не достигших возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

мать погибшего умерла, лишена родительских прав (нужное подчеркнуть);

отец погибшего умер, лишен родительских прав, занесен в документ о рождении погибшего со слов матери, отца не было (нужное подчеркнуть);

погибший (умерший) на дату гибели (смерти) лиц, находившихся на его иждивении, не имел.

5.  Материальную помощь прошу перечислить (выбрать один из способов):

через кредитную организацию

Наименование кредитной организации _________________________________
БИК кредитной организации                  ___________________________________
Номер счета получателя                         __________________________________

на карту «Мир»

Номер карты «Мир»                                 __________________________________

6. Подтверждаю, что в заявлении указаны все лица, имеющие право на получение материальной помощи, установленной Порядком________________.
	                                                            		                   (подпись)
7. Подтверждаю достоверность представленных сведений, а также подлинность документов. Об ответственности за предоставление недостоверных сведений предупрежден(а)__________________.
                                            (подпись)

8. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных в Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики, а также на их использование при информационном обмене с другими организациями, участвующими в предоставлении материальной помощи, на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации_________________.
	                                                                        (подпись )
«___» ___________ 202__ г.	 _________________  ____________________                                      				                    (подпись)                             (расшифровка подписи)
Документы приняты «__» ___________ 202__ г.
Подпись лица, принявшего документы _________________________________».
							(подпись, расшифровка подписи)
_____________